
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 393 Sâmbătă, 29 iunie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

40. — Hotărâre cu privire la propunerea de regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind

promovarea liberei circulații a cetățenilor și

întreprinderilor prin simplificarea acceptării anumitor

documente oficiale în Uniunea Europeană și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 1024/2012 

COM (2013) 228 final ................................................ 2

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

77. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor măsuri

privind asigurarea funcționalității administrației publice

locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor

la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub

autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a 

ministerelor ................................................................ 3–6

401. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor de aplicare a

Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea

procesului de restituire, în natură sau prin echivalent,

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 

regimului comunist în România .................................. 7–16



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

cu privire la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind promovarea liberei circulații a cetățenilor și întreprinderilor prin simplificarea acceptării

anumitor documente oficiale în Uniunea Europeană și de modificare a Regulamentului (UE) 

nr. 1024/2012 COM (2013) 228 final

În temeiul dispozițiilor art. 67, art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, și Protocolului (nr. 2) anexat

Tratatului de la Lisabona, de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene,

semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

luând act de Raportul comun al Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/438 din 18 iunie 2013 și al Comisiei juridice, de

numiri, disciplină, imunități și validări nr. XIX/133 din 14 iunie 2013,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

2

Art. 1. — Senatul constată că propunerea de regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind promovarea

liberei circulații a cetățenilor și întreprinderilor prin simplificarea

acceptării anumitor documente oficiale în Uniunea Europeană și

de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1024/2012 respectă

principiul proporționalității, dar încalcă principiul subsidiarității,

din următoarele motive:

a) Conform dispozițiilor art. 2 din propunerea de regulament,

actele/documentele oficiale, astfel cum sunt definite de acesta,

emise de statele membre și care se prezintă autorităților dintr-un

alt stat membru al Uniunii Europene, urmează să fie acceptate

ca documente oficiale, cu valoare probantă formală, fără a

exista însă obligația de a fi recunoscut și conținutul acestora.

b) Cu privire la aceste documente oficiale, propunerea de

regulament face referire și la documentele oficiale eliberate de

autoritățile din statele membre cu privire la parteneriatele

înregistrate — art. 3 alin. (1) lit. d). În România, în conformitate

cu art. 277 alin. (3) din Codul civil, „parteneriatele civile dintre

persoane de sex opus sau de același sex încheiate sau

contractate în străinătate fie de cetățeni români, fie de cetățeni

străini nu sunt recunoscute”.

c) Propunerea de regulament instituie, așadar, obligativitatea

de a se recunoaște ca fiind documente oficiale anumite acte

legal emise de autoritățile altui stat membru și în legătură cu

domenii care, expressis verbis, sunt nerecunoscute de legislația

noastră națională. Drept urmare, Senatul consideră că această

propunere de regulament nu aduce o valoare adăugată în plan

legislativ și că, în ceea ce privește parteneriatele înregistrate,

această propunere este incompatibilă cu ordinea juridică

națională.

d) Dreptul de intervenție legislativă al Uniunii Europene în

domeniul dreptului familiei este unul limitat și, așa cum reiese

din dispozițiile art. 81 alin. (3) al Tratatului privind funcționarea

Uniunii Europene, printre excepții se înscriu acele măsuri cu

implicații transfrontaliere. Aceste dispoziții nu pot fi aplicate în

ceea ce privește competența, legea aplicabilă, recunoașterea și

executarea hotărârilor judecătorești în materia parteneriatelor

înregistrate.

e) Prevederile art. 4 — Scutirea de obligația de legalizare

sau de formalități similare — și ale art. 5 alin. (2), potrivit cărora

„în cazul în care originalul unui document oficial eliberat de

autoritățile unui stat membru este prezentat împreună cu copia

acestuia, autoritățile din celelalte state membre acceptă astfel

de copii nelegalizate”, precum și, în special, ale art. 6 alin. (1),

conform cărora „autoritățile acceptă traducerile necertificate ale

unor documente oficiale eliberate de către autoritățile altor state

membre”, sunt de natură să creeze o puternică contradicție cu

formalismul impus de legislația noastră națională în domeniul

recunoașterii actelor emise de autoritățile altor state, fie ele și

membre ale Uniunii Europene.

f) S-ar putea crea premisele ca, printr-o utilizare cu rea-voință

de către cei angrenați în anumite acțiuni infracționale a

facilităților care se doresc instituite de această ultimă prevedere

pentru a se veni în sprijinul resortisanților, să se ajungă la

anumite efecte negative, în totală disonanță cu scopul pentru

care se creează aceste înlesniri.

Senatul României a emis un aviz motivat argumentat și

asupra COM (2011) 127 referitor la propunerea de regulament

al Consiliului privind competența, legea aplicabilă,

recunoașterea și executarea hotărârilor judecătorești în materia

parteneriatelor înregistrate, cu privire la încălcarea principiului

subsidiarității. Senatul României a considerat că acest act

legislativ „poate fi un instrument juridic foarte bun, dar cu

aplicabilitate numai în țările care recunosc parteneriatele

înregistrate, pentru țara noastră nefiind necesar unul atât timp

cât parteneriatele înregistrate nu sunt recunoscute din punct de

vedere legal”.

Art. 2. — Avizul motivat cuprins în prezenta hotărâre se

transmite către instituțiile europene și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 iunie 2013, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

CRISTIAN-SORIN DUMITRESCU

București, 25 iunie 2013.

Nr. 40.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

3

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, 

a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor

Luând în considerare faptul că o premisă determinantă în stabilirea obiectivelor și strategiilor guvernamentale o constituie

armonizarea legislației specifice administrației publice în vederea eficientizării actului administrativ,

ținând cont de faptul că activitatea administrației publice trebuie să fie măsurabilă și eficientă, se impune luarea cu celeritate

a unor măsuri privind numărul de posturi aprobate autorităților și instituțiilor publice, care vizează ajustarea și reașezarea structurilor

funcționale de o manieră flexibilă, care să permită îndeplinirea cu eficiență a atribuțiilor instituționale.

Având în vedere lipsa de personal de la nivelul multor unități administrativ-teritoriale, ca urmare a vacantării unor posturi,

precum și menținerea restricției din anul 2009 privind ocuparea unui post dacă se vacantează 7, se impune luarea unor măsuri

pentru a asigura condiții minime privind funcționalitatea acestora.

Adoptarea acestor măsuri în regim de urgență se impune având în vedere necesitatea eliminării riscului unor potențiale

presiuni suplimentare asupra cheltuielilor bugetului general consolidat, precum și necesitatea asigurării funcționalității autorităților

administrației publice locale.

Întrucât aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență se desființează posturile vacante la:

a) ministere;

b) instituțiile și autoritățile publice aflate în subordinea, sub

autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

indiferent de modul de finanțare;

c) instituțiile și autoritățile publice finanțate integral sau parțial

din bugetul asigurărilor sociale de stat și/sau din bugetele

fondurilor speciale;

d) instituțiile publice locale, astfel cum sunt definite la art. 2

pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Fac excepție de la reducerea prevăzută la alin. (1)

următoarele:

a) posturile vacante determinate ca diferență între numărul

posturilor corespunzător categoriei unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa nr. 1 și numărul

posturilor ocupate, stabilit potrivit prevederilor pct. 1 din anexa

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri

financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 13/2011, cu modificările ulterioare, precum și posturile

vacante din compartimentele autorităților administrației publice

locale pentru care au fost stabilite posturi potrivit prevederilor

pct. 2—4 din anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 63/2010, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 13/2011, cu modificările ulterioare;

b) posturile vacante unice din cadrul instituțiilor publice

locale, definite ca acele posturi ale căror atribuții, prin conținutul

și natura lor sau prin responsabilitățile stabilite, nu se regăsesc

într-o altă componentă funcțională;

c) posturile vacante pentru care au fost începute procedurile

de ocupare, până la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, precum și posturile vacante ocupate

temporar la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență;

d) posturile vacante din unitățile și instituțiile de învățământ

și cercetare, unitățile sanitare, unitățile de asistență socială și

unitățile de asistență medico-socială, Institutul Național de

Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă și

cabinetele de expertiză medicală din cadrul caselor teritoriale

de pensii;

e) posturile vacante a căror ocupare a fost aprobată potrivit

Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013;

f) posturile vacante aferente funcțiilor de demnitate publică și

celor asimilate acestora, funcțiilor de primar, de viceprimar, de

președinte/vicepreședinte al consiliului județean, inclusiv cele

aferente cabinetelor acestora;

g) posturile vacante aferente funcțiilor publice de conducere

generale, specifice sau cu statut special, cele aferente categoriei

înalților funcționari publici, precum și cele aferente funcțiilor

militare de conducere, cele de secretar al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale și de administrator public, precum și

posturile vacante de conducere pentru personalul contractual;

h) posturile vacante din cadrul Ministerului Apărării Naționale,

care sunt stabilite în conformitate cu procesul de planificare a

apărării la nivel național, cu standardele NATO și legislația în

vigoare;

i) posturile vacante din structurile operative ale Ministerului

Afacerilor Interne, precum și cele necesare încadrării, în

condițiile legii, a promoției de ofițeri, subofițeri, agenți de poliție,

maiștri militari și funcționari publici cu statut special din anul

2013 de către Ministerul Afacerilor Interne și Administrația

Națională a Penitenciarelor;

j) posturile vacante din structurile sau instituțiile nou-înființate

în cadrul ori în subordinea instituțiilor și autorităților publice din

administrația publică centrală, care au atribuții noi, stabilite prin

acte normative, a căror înființare s-a aprobat în anul 2013, până

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dacă

acestea s-au înființat prin reorganizarea altor structuri sau

instituții publice deja existente, precum și posturile vacante din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și structurile

din subordinea acestora, care se reduc conform procesului de

reorganizare a acestora;

k) posturile vacante din cadrul Oficiului Național de Prevenire

și Combatere a Spălării Banilor, Oficiului Registrului Național al

Informațiilor Secrete de Stat, Serviciului Exterior al Ministerului

Afacerilor Externe și din cadrul Casei Naționale de Pensii

Publice și al structurilor din subordinea acesteia;

l) posturile vacante din cadrul autorităților de management și

organismelor intermediare, agențiilor de plată subordonate

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, care gestionează

fonduri externe nerambursabile;

m) posturile vacante unice din cadrul unităților

subordonate/în coordonarea/sub autoritatea ministerelor și a

celorlalte organe de specialitate ale administrației publice



centrale, definite ca acele posturi ale căror atribuții, prin

conținutul și natura lor sau prin responsabilitățile stabilite, nu se

regăsesc într-o altă componentă organizatorică.

Art. 2. — Numărul total al posturilor ocupate, la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se reduce potrivit

anexei nr. 2, cu respectarea prevederilor legale aplicabile

fiecărei categorii de personal.

Art. 3. — (1) Instituțiile și autoritățile publice prevăzute la 

art. 1 alin. (1) au obligația să își modifice structurile funcționale,

astfel încât numărul total al funcțiilor de conducere din cadrul

fiecărei autorități sau instituții publice care are în aparatul

propriu/de specialitate și personal contractual ori, după caz,

numai personal contractual să fie de maximum 12% din numărul

total al posturilor aprobate. Pentru determinarea numărului total

al funcțiilor de conducere prin aplicarea cotei de 12%, se

procedează după cum urmează:

a) în cazul în care numărul rezultat este mai mic de unu,

acesta se rotunjește la întreg;

b) în cazul în care numărul rezultat este mai mare de unu,

acesta se rotunjește la numărul întreg imediat superior acestuia,

dacă fracțiunea este mai mare de 0,50.

(2) Numărul funcțiilor de conducere stabilit potrivit alin. (1)

nu include funcțiile de demnitate publică alese sau numite,

precum și cele asimilate acestora, funcțiile de primar, de

viceprimar, de președinte/vicepreședinte al consiliului județean,

funcțiile publice din categoria înalților funcționari publici, funcțiile

publice de secretar al unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale, funcțiile de administratori publici, funcțiile de

conducere din cabinetul demnitarului și funcțiile de conducere a

căror ocupare se face prin detașare cu personal din cadrul

instituțiilor din sectorul de apărare, ordine publică și siguranță

națională, conform statelor de organizare „Anexa M”, aprobată

de Consiliul Suprem de Apărare a Țării.

(3) Structura funcțională a autorităților și instituțiilor publice

prevăzute la alin. (1) trebuie să respecte următoarele cerințe:

a) pentru constituirea unui birou este necesar un număr de

minimum 5 posturi de execuție;

b) pentru constituirea unui serviciu este necesar un număr

de minimum 7 posturi de execuție;

c) pentru constituirea unei direcții este necesar un număr de

minimum 15 posturi de execuție;

d) pentru constituirea unei direcții generale este necesar un

număr de minimum 25 de posturi de execuție.

(4) În situația în care, prin aplicarea prevederilor art. 1, 2 și

alin. (1)—(3) din prezentul articol, se desființează o funcție de

conducere ocupată, se transformă postul propriu al persoanei

într-o funcție de execuție corespunzătoare studiilor și condițiilor

de vechime ale acesteia.

(5) În situația în care, prin aplicarea prevederilor art. 1, 2 și

alin. (1)—(3) din prezentul articol, serviciul public deconcentrat

își modifică structura stabilită prin actul normativ de înființare,

acesta își păstrează denumirea, iar conducătorul/adjunctul

acestuia, după caz, titulatura și salarizarea.

(6) În cazul posturilor de conducere din instituțiile publice

locale transformate potrivit alin. (4), titularii acestora își

păstrează până la 31 decembrie 2013 drepturile salariale

aferente funcției de conducere deținute anterior transformării.

Art. 4. — Instituțiile și autoritățile publice prevăzute la art. 1

alin. (1) au obligația ca, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, să adopte/emită

actele normative/administrative specifice de aprobare a structurii

funcționale, în conformitate cu măsurile prevăzute la art. 1—3,

după caz.

Art. 5. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, toate instituțiile și autoritățile publice pot

ocupa prin concurs/examen posturi conform principiului: „unu la

unu”, respectiv la un post ocupat devenit vacant, un post ocupat.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), autoritățile și

instituțiile publice prevăzute la art. 1 alin. (1) pot aplica principiul

prevăzut la alin. (1), după reorganizarea instituțiilor și autorităților

administrației publice, potrivit art. 1—4.

(3) Ocuparea posturilor vacante prin concurs/examen,

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b), se face numai după

obținerea avizului favorabil al Guvernului, prin notă inițiată de

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și

Ministerul Finanțelor Publice, pe baza solicitărilor justificate ale

ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale, cu condiția

încadrării în plafonul cheltuielilor de personal și al cheltuielilor

de personal aprobate prin buget. Procedura de transmitere a

solicitărilor de ocupare a posturilor se aprobă prin ordin al

ministrului dezvoltării regionale și administrației publice.

(4) Ocuparea posturilor vacante prin concurs/examen,

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. d), se face numai după obținerea

avizului favorabil al Guvernului, prin notă inițiată de Ministerul

Educației Naționale, Ministerul Sănătății, respectiv Ministerul

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

după caz, și Ministerul Finanțelor Publice, pe baza solicitărilor

justificate ale ordonatorilor principali de credite, cu condiția

încadrării în plafonul cheltuielilor de personal și al cheltuielilor

de personal aprobate prin buget.

(5) Ocuparea posturilor vacante prevăzute la art. 1 alin. (2)

lit. h)—m) se face în condițiile legii, numai după aprobarea

Guvernului, prin memorandum, cu condiția încadrării în

cheltuielile de personal aprobate prin buget.

Art. 6. — (1) Anual, prin hotărâre, Guvernul poate stabili

numărul maxim de posturi care se pot înființa și ocupa,

suplimentar posturilor stabilite după aplicarea prevederilor

art. 1—3, în condițiile legii, de către instituțiile și autoritățile

publice prevăzute la art. 1 alin. (1), cu respectarea prevederilor

Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010.

(2) Numărul posturilor suplimentare prevăzute la alin. (1),

pentru instituțiile și autoritățile publice prevăzute la art. 1 alin. (1),

se aprobă prin memorandum de către Guvern.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentei de ordonanțe

de urgență, următoarele acte normative se modifică după cum

urmează:

A. Ordonanța Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea și

funcționarea Comisiei Naționale de Prognoză, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 699 din 19 octombrie

2009, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Structura organizatorică și numărul maxim de posturi

pentru aparatul propriu al Comisiei Naționale de Prognoză se

aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

2. Anexa „Structura organizatorică a Comisiei Naționale

de Prognoză” se abrogă.

B. Alineatul (1) al articolului 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 25/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru

reorganizarea aparatului de lucru al Guvernului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 23 aprilie

2007, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 99/2008,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul de

lucru al Guvernului, inclusiv demnitarii și posturile aferente

cabinetelor acestora, se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

C. Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din

29 mai 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 98 alineatul (1), după litera h) se introduce

o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) la împlinirea unui termen de 3 luni de la data numirii prin

mobilitate în funcția publică corespunzătoare categoriei de înalți

funcționari publici de inspector guvernamental.”

2. Articolul 112 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 112. — (1) Numărul total al funcțiilor de conducere din

cadrul fiecărei autorități sau instituții publice este de maximum

12% din numărul total al posturilor aprobate. Pentru

determinarea numărului total al funcțiilor de conducere prin

aplicarea cotei de 12%, se procedează după cum urmează:

a) în cazul în care numărul rezultat este mai mic de unu,

acesta se rotunjește la întreg;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

5

b) în cazul în care numărul rezultat este mai mare de unu,

acesta se rotunjește la numărul întreg imediat superior acestuia,

dacă fracțiunea este mai mare de 0,50.

(2) Numărul funcțiilor de conducere stabilit potrivit alin. (1)

nu include funcțiile de demnitate publică alese sau numite,

precum și cele asimilate acestora, funcțiile de primar, de

viceprimar, de președinte/vicepreședinte al consiliului județean,

funcțiile publice din categoria înalților funcționari publici, funcțiile

publice de secretar al unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale, funcțiile de administratori publici, funcțiile de

conducere din cabinetul demnitarului și funcțiile de conducere a

căror ocupare se face prin detașare cu personal din cadrul

instituțiilor din sectorul de apărare, ordine publică și siguranță

națională, conform statelor de organizare «Anexa M», aprobată

de Consiliul Suprem de Apărare a Țării.”

Art. 8. — Instituțiile publice ale căror organizare și funcționare

sunt reglementate prin actele normative prevăzute la art. 7 au

obligația ca, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, să supună spre adoptare

hotărârile Guvernului de stabilire a numărului de posturi și a

structurii funcționale, în conformitate cu măsurile prevăzute la

art. 1—3, după caz.

Art. 9. — Instituțiile și autoritățile la care se face referire la

art. 7 vor funcționa, potrivit prevederilor legale aflate în vigoare

la data publicării prezentei ordonanțe de urgență, până la data

intrării în vigoare a hotărârilor Guvernului privind aprobarea

numărului de posturi și a structurii funcționale ale acestora.

Art. 10. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se abrogă prevederile art. 22 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe

anul 2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 din

14 aprilie 2009, aprobată prin Legea nr. 227/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Enache Jiru,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Ministrul delegat pentru proiecte de infrastructură 

de interes național și investiții străine,

Dan-Coman Șova

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul pentru societatea informațională,

Dan Nica

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul culturii,

Daniel-Constantin Barbu

p. Ministrul tineretului și sportului,

Emilia Carmen Tocală,

secretar de stat

p. Ministrul justiției,

Simona-Maya Teodoroiu,

secretar de stat

București, 26 iunie 2013.

Nr. 77.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

6

ANEXA Nr. 1

Numărul posturilor stabilit pentru fiecare categorie de unitate/subdiviziune administrativ-teritorială 

în vederea aplicării excepției prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) din ordonanța de urgență

N O T Ă:

Prezenta anexă nu modifică prevederile anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările ulterioare.

ANEXA Nr. 2

Instituțiile publice care aplică reducerea cu 4% a posturilor ocupate conform prevederilor art. 2 

din ordonanța de urgență

Tipul unității/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale

Codul grupei

Grupe în funcție de numărul locuitorilor

la 1 ianuarie 2012

Nr. de posturi

C — comune

141 cel mult 1.500 9

142 1.501—3.000 11

143 3.001—5.000 15

144 5.001—10.000 17

145 10.001—20.000 22

O — orașe

131 1.501—3.000 22

132 3.001—5.000 24

133 5.001—10.000 30

134 10.001—20.000 35

135 20.001—50.000 50

M — municipii

121 10.001—20.000 50

122 20.001—50.000 70

123 50.001—100.000 150

124 100.001—200.000 200

125 200.001—400.000 350

CJ — consilii județene

111 cel mult 500.000 250

112 cel puțin 500.001 400

Sectoarele municipiului București 150 330

Municipiul București 160 600

1 

Se referă la aparatul central și la instituțiile/autoritățile publice/organele de specialitate aflate în subordine, sub autoritate sau coordonare.

2

Se referă la aparatul central al ministerului și la instituțiile prefectului.

3

Se referă la aparatul central al ministerului și la inspectoratele școlare. 

4

Se referă la aparatul central și la instituțiile/autoritățile publice/organele de specialitate aflate în subordine, sub autoritate sau coordonare, cu excepția

posturilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și structurile din subordinea acesteia care se reduc conform hotărârii Guvernului de reorganizare

a acesteia.

5

Se referă la aparatul central și la instituțiile/autoritățile publice/organele de specialitate aflate în subordine, sub autoritate sau coordonare, finanțate

integral de la bugetul de stat.

6

Se referă la aparatul central al ministerului și la direcțiile de sănătate publică.

N O T Ă:

Ordonatorii principali de credite ai instituțiilor prevăzute în prezenta anexă stabilesc numărul de posturi care se reduc în

aparatul propriu și/sau în instituțiile și autoritățile din subordine, sub autoritate, în coordonare sau finanțate prin bugetul acestora,

în conformitate cu analizele proprii, astfel încât să reflecte reducerea cu 4% a numărului total de posturi ocupate.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

1

Ministerul Afacerilor Interne

2

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

1

Ministerul Economiei

1

Ministerul Educației Naționale

3

Ministerul Finanțelor Publice

4

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice

5

Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice

1

Ministerul Sănătății

6

Ministerul Transporturilor

1

Secretariatul General al Guvernului

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 165/2013 privind măsurile 

pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate 

în mod abuziv în perioada regimului comunist în România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru

finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist

în România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele de aplicare a Legii nr. 165/2013

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în

natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv

în perioada regimului comunist în România, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Autoritatea Națională pentru Restituirea

Proprietăților ia măsurile necesare în vederea stocării pe suport

electronic a grilei notariale valabile la data intrării în vigoare a

Legii nr. 165/2013 și în vederea afișării acesteia pe site-ul

instituției.

Art. 3. — Ministerele, celelalte organe de specialitate ale

administrației publice centrale, prefecții, primarii, entitățile

învestite de lege cu atribuții în procesul de restituire a imobilelor

preluate abuziv și de stabilire a măsurilor reparatorii, precum și

orice alte instituții abilitate ale statului vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentei hotărâri.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă art. 10 din Regulamentul privind procedura de

constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și

modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea

în posesie a proprietarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 890/2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 732 din 11 august 2005, cu modificările și completările

ulterioare, și normele metodologice corespunzătoare art. 15,

art. 16, pct. 16.1—16.20, art. 17, 18, 18

1

, art. 18

2

, pct. 18

2

.1—

18

2

.5, art. 18

5

, pct. 18

5

.1—18

5

.2 și art. 22, pct. 22.1—22.14 din

titlul VII al Legii nr. 247/2005, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.095/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a titlului VII „Regimul stabilirii și plății

despăgubirilor aferente imobilelor preluate în mod abuziv” din

Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și

justiției, precum și unele măsuri adiacente, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 956 din 27 octombrie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, și orice alte dispoziții

contrare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Președintele Autorității Naționale pentru Restituirea Proprietăților,

George Băeșu

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru ape, păduri și piscicultură,

Lucia Ana Varga

București, 19 iunie 2013.

Nr. 401.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

8

ANEXĂ

N O R M E

de aplicare a Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire,

în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România

CAPITOLUL I

Comisia locală pentru inventarierea terenurilor

SECȚIUNEA 1
Procedura de constituire

Art. 1. — (1) Comisia locală pentru inventarierea terenurilor,

denumită în continuare Comisia locală pentru inventariere, se

constituie prin ordin al prefectului.

(2) Comisia locală pentru inventariere se compune din:

a) un reprezentant al instituției prefectului, care are și

calitatea de președinte;

b) primarul comunei/orașului/municipiului;

c) secretarul comunei/orașului/municipiului;

d) un specialist în măsurători topografice și în identificarea

tarlalelor și parcelelor din cadrul unității administrativ-teritoriale

(specialist cadastru, inginer topograf, inginer agricol, subinginer

agricol, referent agricol);

e) un reprezentant al oficiului teritorial de cadastru și

publicitate imobiliară.

(3) În funcție de specificul localității, Comisia locală pentru

inventariere se completează cu următoarele persoane:

a) un reprezentant al Agenției Domeniilor Statului;

b) un reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”;

c) un reprezentant al Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva;

d) un reprezentant al Agenției Naționale pentru Pescuit și

Acvacultură.

(4) Specificul localității se stabilește de autoritățile și

instituțiile publice care au în administrare terenuri aflate în

proprietatea publică sau privată a statului.

(5) Persoanele prevăzute la alin. (2) lit. a), d) și e), precum și

cele prevăzute la alin. (3) sunt desemnate, în condițiile legii, de

către conducătorii instituțiilor pe care le reprezintă.

(6) Unitățile administrativ-teritoriale care, la data intrării în

vigoare a prezentelor norme, nu au încadrat un specialist

conform alin. (2) lit. d) sau nu au în derulare un contract de

prestări servicii având ca obiect activități specifice acestuia pot

contracta servicii cu alți specialiști, plata urmând a se realiza în

condițiile legii.

(7) Prin specialist în măsurători topografice și în identificarea
tarlalelor și parcelelor se înțelege persoana autorizată de

Agenția Națională pentru Cadastru și Publicitate Imobiliară să

efectueze și să verifice lucrări în domeniul cadastrului, al

geodeziei și al cartografiei pe teritoriul României.

(8) Prefectul dispune, în condițiile legii, măsuri pentru

asigurarea personalului necesar reprezentării instituției

prefectului în comisia constituită potrivit art. 5 din Legea

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România.

(9) Persoanele desemnate de către instituția prefectului pot

avea calitatea de membru în mai multe comisii locale pentru

inventariere.

SECȚIUNEA a 2-a
Modul de funcționare

Art. 2. — Comisia locală pentru inventariere se întrunește în

termen de 10 zile de la emiterea ordinului prefectului și își

stabilește programul și modul de lucru.

Art. 3. — Lucrările Comisiei locale pentru inventariere se

desfășoară în prezența a cel puțin jumătate plus unu din

numărul de membri, iar rezultatul dezbaterilor se consemnează

într-un proces-verbal de ședință.

Art. 4. — Comisia locală pentru inventariere întocmește și

transmite lunar prefectului un raport cuprinzând stadiul lucrărilor

și problemele întâmpinate.

Art. 5. — La lucrările Comisiei locale pentru inventariere pot

fi invitate și alte persoane care pot aduce lămuriri în procesul de

inventariere a terenurilor.

SECȚIUNEA a 3-a
Atribuțiile Comisiei locale pentru inventariere

Art. 6. — (1) Comisia locală pentru inventariere are

următoarele atribuții:

a) identifică izlazurile comunale și celelalte terenuri agricole

și forestiere aflate în domeniul public sau privat al unității

administrativ-teritoriale care pot face obiectul reconstituirii

dreptului de proprietate;

b) solicită autorităților și instituțiilor publice care au în

administrare terenuri aflate în proprietatea publică sau privată a

statului datele necesare completării anexelor nr. 1—9;

c) întocmește situația disponibilului de teren pe sectoare

cadastrale;

d) centralizează și gestionează toate datele și informațiile

tehnice puse la dispoziție;

e) ia măsuri pentru asigurarea integralității și corectitudinii

transpunerii în format digital, pe ortofotoplan, a limitelor

terenurilor inventariate sub forma unor polilinii închise, în sistem

național de proiecție, în format .dxf;

f) propune prefectului sancționarea persoanelor care se fac

vinovate de împiedicarea în orice mod a activității comisiei,

conform art. 36 din Legea nr. 165/2013;

g) sesizează organele competente în situația în care, în

procesul de inventariere, se constată existența unor titluri de

proprietate emise cu încălcarea dispozițiilor legale;

h) întocmește anexele nr. 1—8.

(2) Membrii Comisiei locale pentru inventariere au

următoarele atribuții specifice:

1. reprezentantul instituției prefectului convoacă în ședințe

de lucru comisia, ori de câte ori este nevoie, astfel încât procesul

de inventariere să se realizeze în termenul stabilit de Legea

nr. 165/2013;

2. primarul unității administrativ-teritoriale asigură logistica și

spațiile de lucru necesare desfășurării activității Comisiei locale

pentru inventariere;

3. secretarul unității administrativ-teritoriale:

a) pune la dispoziție anexele și hotărârile comisiei județene

de fond funciar sau, după caz, ale Comisiei de fond funciar a

municipiului București privind suprafețele validate, în care

evidențiază pozițiile/suprafețele pentru care au fost eliberate

titluri de proprietate, adeverințe de proprietate, procese-verbale

de punere în posesie, precum și pozițiile/suprafețele pentru care

urmează să fie eliberate titluri de proprietate;

b) pune la dispoziție inventarele actualizate ale bunurilor din

domeniul public și privat al unității administrativ-teritoriale,

inclusiv situația izlazurilor comunale;

4. specialiștii în măsurători topografice și în identificarea

tarlalelor și parcelelor transpun, în format digital, pe ortofotoplan,

limitele terenurilor inventariate sub forma unor polilinii închise, în

sistem național de proiecție, în format .dxf;

5. reprezentantul oficiului teritorial de cadastru și publicitate

imobiliară:

a) îndrumă din punct de vedere tehnic Comisia locală pentru

inventariere;



b) pune la dispoziția Comisiei locale pentru inventariere

următoarele produse cartografice în format digital:

(i) ortofotoplan aferent teritoriului administrativ, fișiere de

tip .ecw sau .tif georeferențiat cu reprezentarea

limitelor administrative-teritoriale rămase definitive

în baza Legii cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

(ii) reprezentarea sectoarelor cadastrale în format

vectorial în fișier de tip .dxf, stabilite în conformitate

cu dispozițiile art. 2 alin. (1) din Legea nr. 7/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

(iii) fișier de tip .xls cuprinzând denumirea și codul

SIRUTA al unității administrativ-teritoriale, numărul și

suprafața aferentă fiecărui sector cadastral;

c) asigură accesul la aplicația informatică de evidență a

titlurilor de proprietate prin utilizator și parolă.

(3) Membrii Comisiei locale pentru inventariere desfășoară

orice alte activități necesare pentru realizarea atribuțiilor

acesteia.

Art. 7. — (1) Agenția Domeniilor Statului, Academia de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și Agenția

Națională pentru Pescuit și Acvacultură au obligația să pună la

dispoziția Comisiei locale pentru inventariere limitele tuturor

terenurilor pe care le administrează, identificate sub forma unor

polilinii închise, în sistem național de proiecție, în format .dxf.,

astfel încât Comisia locală pentru inventariere să poată

transpune aceste limite pe planul de ansamblu.

(2) Regia Națională a Pădurilor — Romsilva are obligația să

transmită Comisiei locale pentru inventariere situația terenurilor

forestiere din proprietatea statului, pe care le administrează, și

conturul acestora evidențiat pe hărți amenajistice la scara de

1:5000 sau 1: 10000, scanate în formatul .tif/.jpg.

Art. 8. — Autoritățile și instituțiile publice au obligația de a

furniza Comisiei locale pentru inventariere toate informațiile de

care dispun cu privire la suprafețele de terenuri care fac obiectul

inventarierii.

CAPITOLUL II

Întocmirea situației terenurilor

Art. 9. — (1) În termen de 180 de zile de la data constituirii,

Comisia locală pentru inventariere întocmește situația terenurilor

care pot face obiectul reconstituirii dreptului de proprietate.

(2) Situația prevăzută la alin. (1) se întocmește pe baza

formularelor prevăzute în anexele nr. 1—9, care au următorul

cuprins:

a) Anexa nr. 1 — rezerva comisiei locale;

b) Anexa nr. 2 — terenurile agricole de pe raza unității

administrativ-teritoriale, aflate în proprietatea publică și privată

a statului, cu sau fără investiții, și în administrarea unor autorități

și instituții publice;

c) Anexa nr. 3 — terenurile forestiere aflate în proprietatea

statului;

d) Anexa nr. 4 — terenurile agricole administrate de institute

și stațiuni de cercetare, cu sau fără investiții;

e) Anexa nr. 5 — terenurile ocupate de izlazuri;

f) Anexa nr. 6 — alte terenuri identificate ca disponibile în

vederea restituirii.

(3) În baza anexelor prevăzute la alin. (2) se întocmesc

următoarele situații centralizatoare:

a) Anexa nr. 7 — terenurile agricole și forestiere care pot face

obiectul reconstituirii dreptului de proprietate;

b) Anexa nr. 8 — terenurile agricole, cu sau fără investiții,

aflate în proprietatea publică și privată a statului și în

administrarea unor autorități, instituții publice, institute și stațiuni

de cercetare;

c) Anexa nr. 9 — anexa grafică cu reprezentarea categoriilor

de suprafețe prevăzute la art. 6 alin. (2) din Legea nr. 165/2013.

Art. 10. — (1) În termen de 60 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentelor norme, autoritățile și instituțiile publice,

precum și institutele și stațiunile de cercetare care administrează

terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului ori al

unităților administrativ-teritoriale transmit Comisiei locale pentru

inventariere datele necesare completării anexelor.

(2) Datele necesare completării anexelor se transmit însoțite

de reprezentarea grafică a terenurilor pe ortofotoplan, sub forma

unor poligoane, în sistem național de proiecție, în format .dxf, și

de actele doveditoare ale dreptului de proprietate/administrare.

Art. 11. — (1) Situațiile prevăzute la art. 9 alin. (1), întocmite

de comisiile locale pentru inventariere, se vizează de către

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, prin

oficiile de cadastru și publicitate imobiliară, în termen de 20 de

zile de la depunerea lor.

(2) Prin vizarea documentelor prevăzute la alin. (1), oficiile

teritoriale certifică corectitudinea calculului analitic al

suprafețelor restituibile și introducerea acestora în baza de date

a sistemului integrat de cadastru și carte funciară.

(3) Situațiile prevăzute în anexele nr. 7—9 se întocmesc în

3 exemplare originale și se transmit Comisiei locale de fond

funciar, Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară și Comisiei

județene de fond funciar, respectiv a municipiului București.

Art. 12. — (1) Terenurile agricole afectate de investiții pot

face obiectul reconstituirii dreptului de proprietate în

conformitate cu prevederile legilor fondului funciar și ale Legii

nr. 165/2013.

(2) Prin investiții se înțelege următoarele:

a) plantații de orice fel — vii, livezi, pepiniere viticole,

pomicole, plantații de hamei și duzi, sere, solarii, răsadnițe și

altele asemenea;

b) capacități de producție din zootehnie și instalații

zootehnice;

c) platforme betonate și spații de depozitare care servesc

nevoilor producției agricole, fabrici de nutrețuri combinate

dezafectate sau active;

d) sedii de societăți comerciale agricole, sedii de ferme

agricole, cantine, dormitoare, ateliere mecanice;

e) amenajări piscicole;

f) instalații hidrotehnice, hidroelectrice sau de hidroameliorații;

g) alte construcții civile sau industriale.

(3) Comisia locală pentru inventariere identifică terenurile cu

investiții care pot face obiectul reconstituirii dreptului de

proprietate, prin constatare la fața locului. Constatările privind

identificarea tipului de investiție, suprafața aferentă acesteia,

precum și existența acordului administratorului terenului privind

realizarea investiției se vor consemna într-un proces-verbal

semnat de membrii Comisiei locale pentru inventariere și de

proprietarul investiției. Comisia solicită investitorului orice

documente din care să rezulte data realizării investiției, valoarea

investiției, inclusiv evaluarea acesteia făcută de un expert

evaluator autorizat.

Art. 13. — (1) La cererea comisiilor județene de fond funciar,

respectiv a municipiului București, Agenția Domeniilor Statului

pune la dispoziția comisiilor locale de fond funciar terenurile care

pot face obiectul reconstituirii dreptului de proprietate.

(2) Cererea Comisiei județene de fond funciar, respectiv a

municipiului București, se transmite însoțită de tabelul nominal

prevăzut în anexa nr. 10, hotărârea Comisiei județene, respectiv

a municipiului București, de validare a întinderii dreptului de

proprietate și a amplasamentului pe care urmează a fi puse în

posesie persoanele îndreptățite, procesul-verbal de delimitare

a suprafețelor care vor face obiectul reconstituirii dreptului de

proprietate, însoțit de fișa suprafețelor și planurile cadastrale

pentru amplasamente sau schițele de amplasament.

(3) Procesul-verbal de delimitare a suprafețelor care vor face

obiectul reconstituirii dreptului de proprietate, fișa suprafețelor

și planurile cadastrale pentru amplasamente sau schițele de

amplasament vor fi semnate de primar, prefect, reprezentantul

teritorial al Agenției Domeniilor Statului și reprezentantul Oficiului

de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Art. 14. — Agenția Domeniilor Statului predă, prin protocol

de predare-preluare, comisiilor locale de fond funciar și

subcomisiilor municipiului București terenurile agricole a căror

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

9



retrocedare se solicită în conformitate cu prevederile Legii

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea

dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor

forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar

nr. 18/1991, și ale Legii nr. 169/1997, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 247/2005 privind reforma în

domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri

adiacente, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

prevederile Legii nr. 165/2013.

Art. 15. — Documentația înaintată de Comisia județeană de

fond funciar, respectiv a municipiului București, în vederea

întocmirii protocolului de predare-preluare a unui teren agricol

de la Agenția Domeniilor Statului către comisiile locale de

aplicare a legilor fondului funciar, va conține următoarele:

a) cererea Comisiei județene de fond funciar sau, după caz,

a municipiului București, privind punerea la dispoziție a

terenului. În cerere se face mențiunea privind parcurgerea ordinii

de opțiune prevăzute de art. 12 din Legea nr. 165/2013;

b) anexele întocmite conform Regulamentului privind

procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra

terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de

proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2005, cu modificările

și completările ulterioare, precum și anexa nr. 10, semnate și

ștampilate pe fiecare pagină de către reprezentantul teritorial al

Agenției Domeniilor Statului;

c) hotărârea Comisiei județene de fond funciar sau, după

caz, a municipiului București, pentru validarea dreptului de

proprietate asupra terenurilor agricole și a amplasamentului

acestora;

d) procesul-verbal de delimitare a suprafețelor care fac

obiectul reconstituirii dreptului de proprietate, însoțit de fișa

suprafețelor, semnate și ștampilate pe fiecare pagină de primar,

prefect, Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară și

reprezentantul teritorial al Agenției Domeniilor Statului;

e) planurile cadastrale, la scara 1:5000 sau 1:10000, cu

amplasamentul stabilit pentru terenurile retrocedate, sau

schițele de amplasament, vizate de primar, prefect,

reprezentantul teritorial al Agenției Domeniilor Statului și Oficiul

de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Art. 16. — (1) Comisiile locale de fond funciar au obligația să

comunice persoanelor cărora li s-a reconstituit dreptul de

proprietate, în scris, cu scrisoare recomandată cu confirmare de

primire, data și locul unde se va face punerea în posesie.

(2) În cazul în care persoanele cărora li s-a făcut

comunicarea sau împuterniciții acestora nu se prezintă la data

și locul stabilite, punerea în posesie și întocmirea proceselor-

verbale se face în prezența unor martori, de regulă proprietari

vecini. Titlurile de proprietate, precum și procesele-verbale de

punere în posesie se comunică prin poștă, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) sunt aplicabile și persoanelor

care refuză terenul pus la dispoziție din categoriile prevăzute la

art. 12 alin. (1) lit. c) și d) din Legea nr. 165/2013.

Art. 17. — În sensul Legii nr. 165/2013, prin teren forestier se

înțelege totalitatea pădurilor, a terenurilor destinate împăduririi,

a terenurilor care servesc nevoilor de cultură, producție sau

administrație silvică, a iazurilor, a albiilor pâraielor, a altor

terenuri cu destinație forestieră și neproductive, cuprinse în

amenajamente silvice la data de 1 ianuarie 1990 sau incluse în

acestea ulterior, în condițiile legii, a zăvoaielor, a tufărișurilor și

a pășunilor împădurite.

Art. 18. — Restituirea pe alt amplasament a terenurilor

forestiere solicitate se face din terenurile forestiere aflate în

proprietatea statului, pe raza unității administrativ-teritoriale în

care se află fostul amplasament sau pe raza unei alte unități

administrativ-teritoriale din județ, în următoarea ordine:

a) pe terenurile forestiere predate în temeiul Legii

nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, de ocoalele silvice din structura Romsilva comisiilor

locale de fond funciar, pe bază de protocol și nepuse în posesie;

b) pe terenurile forestiere, inclusiv cele cu altă destinație la

data preluării, care au intrat în proprietatea statului sau au fost

incluse în amenajamente silvice după anul 1948;

c) pe terenurile forestiere care s-au aflat în proprietatea

statului român înainte de anul 1948, numai în situația în care nu

mai sunt disponibile suprafețe prevăzute la lit. a) și b).

Art. 19. — În situația în care la nivelul unității administrativ-

teritoriale, al localității învecinate sau, după caz, al județului nu

există disponibil de teren în vederea reconstituirii dreptului de

proprietate, comisia locală de fond funciar întocmește tabelul

nominal prevăzut în anexa nr. 11, pe care o înaintează,

împreună cu întreaga documentație, Comisiei județene de fond

funciar, respectiv a municipiului București, în vederea analizării

și transmiterii unei propuneri de acordare de măsuri

compensatorii, potrivit prevederilor Legii nr. 165/2013.

CAPITOLUL III

Procedura de valorificare în numerar a punctelor

Art. 20. — (1) În situația în care drepturile care decurg din

deciziile de compensare se transmit, în tot sau în parte, sau se

valorifică parțial în cadrul licitațiilor naționale de imobile ori în

numerar, Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților

emite certificate de deținător de puncte.

(2) În baza deciziei de compensare emise pe numele

titularului dreptului de proprietate se emit, cu titlu individual,

certificate de deținător de puncte, în următoarele situații:

a) în situația transmiterii drepturilor recunoscute prin decizia

de compensare — dobânditorului de puncte și, în cazul

transmiterii parțiale, pentru punctele netransmise,

transmițătorului de drepturi;

b) în situația valorificării parțiale a drepturilor recunoscute prin

decizia de compensare/certificatul de deținător de puncte —

titularului deciziei de compensare/certificatului de deținător de

puncte, pentru punctele nevalorificate în cadrul licitațiilor

naționale de imobile sau în numerar;

c) în situația decesului titularului deciziei de

compensare/certificatului de deținător de puncte—moștenitorilor,

în cotele cuvenite acestora.

(3) Forma, modul de înregistrare și termenul de emitere a

certificatului de deținător de puncte se stabilesc prin ordin al

președintelui Autorității Naționale pentru Restituirea

Proprietăților.

(4) Decizia de compensare care a stat la baza emiterii

certificatului de deținător de puncte se reține de către Autoritatea

Națională pentru Restituirea Proprietăților.

Art. 21. — (1) Solicitarea privind valorificarea în numerar a

punctelor se depune, personal sau prin mandatar cu procură în

formă autentică, la sediul Autorității Naționale pentru Restituirea

Proprietăților, însoțită de decizia de compensare sau certificatul

de deținător de puncte, în original, și de actul de identitate al

solicitantului. În situația în care solicitarea se face în calitate de

moștenitor, este necesară depunerea actelor care fac dovada

acestei calități.

(2) În cazul în care decizia de compensare a fost emisă pe

numele mai multor persoane, fără a se stabili cotele cuvenite

fiecăreia, se emite un singur titlu de plată. În cazul în care prin

decizia de compensare a fost stabilit numărul de puncte cuvenit

fiecărui titular, titlul de plată se emite individual.

(3) La emiterea fiecărui titlu de plată se emite un nou

certificat de deținător de puncte, corespunzător punctelor

rămase de valorificat.

(4) Titlul de plată se comunică, în original, Ministerului

Finanțelor Publice și persoanelor îndreptățite.

(5) La stabilirea valorii titlului de plată se face conversia unui

punct la valoarea de 1 leu.

(6) Procedura de plată se stabilește de Ministerul Finanțelor

Publice, până la data de 31 decembrie 2016, și se aprobă prin

ordin.

Art. 22. — (1) Titlurile de plată aferente titlurilor de

despăgubire se emit în ordinea de înregistrare a dosarelor de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

11

opțiune constituite la Autoritatea Națională pentru Restituirea

Proprietăților anterior intrării în vigoare a Legii nr. 165/2013 și a

titlurilor de despăgubire emise în condițiile art. 41 din aceeași

lege.

(2) Pentru fiecare tranșă anuală, Autoritatea Națională pentru

Restituirea Proprietăților emite un titlu de plată. Titlul de plată, în

original, se comunică în 5 zile de la emitere Ministerului

Finanțelor Publice și persoanelor îndreptățite.

(3) Procedura de plată a titlurilor prevăzute la alin. (1) se

stabilește de Ministerul Finanțelor Publice, până la data de

31 decembrie 2013 și se aprobă prin ordin.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 23. — Sumele reprezentând indemnizațiile de care

beneficiază membrii Comisiei Naționale pentru Compensarea

Imobilelor se acordă din bugetul fiecărei instituții care are

reprezentanți în această comisie.

Art. 24. — Anexele nr. 1—11 fac parte integrantă din

prezentele norme. 

ANEXA Nr. 1
la norme

Județul .....................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A

terenurilor care constituie rezerva comisiei locale de fond funciar

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral

Suprafață sector

cadastral   

— ha —

Suprafață neretrocedabilă/

Total suprafață teren neagricol

(ape, drumuri, canale,

căi ferate etc.)

Suprafața de teren retrocedată 

în baza titlurilor de proprietate 

sau a proceselor-verbale de punere 

în posesie    

— ha —

Total suprafață validată 

și nepusă în posesie/

sentințe civile nepuse 

în aplicare    

— ha —

Suprafață rezervă

retrocedabilă    

— ha —

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

ANEXA Nr. 2 
la norme

Județul ......................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

terenurilor agricole aflate în proprietatea publică și privată a statului, cu sau fără investiții,

și în administrarea unor autorități și instituții publice

* Situația se întocmește pe baza datelor comunicate de autoritățile și instituțiile publice și se avizează de reprezentanții autorităților și instituțiilor publice.

** În cazul terenurilor cu investiții se trece și suprafața aferentă investiției constatată de comisia locală de inventariere.

*** În coloana 5 se trec și constatările privind identificarea tipului de investiție și valoarea acesteia, consemnate de comisia locală de inventariere.

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral 

Nr. tarla

Nr. parcelă/

administratorul terenului

Suprafața/Suprafața aferentă investiției**    

— ha —

Categoria de folosință/

Tipul de investiție***

Observații

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

12

ANEXA Nr. 3
la norme

Județul .....................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

terenurilor forestiere aflate în proprietatea statului

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral

Nr. unitate de producție —

ocol silvic/UP

Nr. unitate

amenajistică 

(UA)

Suprafața UA/Suprafața aferentă

investiției    

— ha —

Categoria de folosință 

UA

Observații**

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral 

Nr. tarla

Nr. parcelă/

administratorul terenului

Suprafața/Suprafața aferentă investiției**    

— ha —

Categoria de folosință/

Tipul de investiție***

Observații

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește pe baza datelor comunicate de autoritățile și instituțiile publice și se avizează de reprezentanții autorităților și instituțiilor publice. 

** Se trec terenurile forestiere exceptate de la restituire, cu precizarea suprafeței și a temeiului legal al exceptării.

ANEXA Nr. 4
la norme

Județul �..................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

terenurilor agricole administrate de institute și stațiuni de cercetare, cu sau fără investiții

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește pe baza datelor comunicate de autoritățile și instituțiile publice și se avizează de reprezentanții instituțiilor sau ai stațiunilor de

cercetare.

** În cazul terenurilor cu investiții se trece și suprafața aferentă investiției constatată de comisia locală de inventariere.

*** În coloana 5 se trec și constatările privind identificarea tipului de investiție și valoarea acesteia, consemnate de comisia locală de inventariere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

13

ANEXA Nr. 5
la norme

Județul .....................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

terenurilor ocupate de izlazuri

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral

Nr. tarla Nr. parcelă

Suprafața    

— ha —

Categoria de folosință Observații

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește și se avizează de reprezentantul primăriei.

ANEXA Nr. 6
la norme

Județul ��...............................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

cu alte terenuri identificate ca disponibile în vederea restituirii

Nr.

crt.

Nr. sector

cadastral

Nr. tarla Nr. parcelă

Suprafața   

— ha —

Categoria de folosință Observații

0 1 2 3 4 5 6

Total UAT:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește și se avizează de reprezentantul primăriei sau al autorităților și instituțiilor publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

14

ANEXA Nr. 7
la norme

Județul ......................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A*

terenurilor agricole și forestiere care pot face obiectul reconstituirii dreptului de proprietate

Nr.

crt.

Nr.

sector

cadastral

Suprafață rezerva

retrocedabilă   

— ha —

Total suprafață

Anexa nr. 2    

— ha —

Total suprafață**

Anexa nr. 3   

— ha —

Total suprafață

Anexa nr. 4    

— ha —

Total suprafață

Anexa nr. 5    

— ha —

Total suprafață

Anexa nr. 6    

— ha —

Total suprafață

coloanele 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7

— ha —

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Total

UAT:

Nr.

crt.

Nr. sector cadastral

Denumirea 

administratorului terenului

Regimul juridic al terenului Suprafața/Suprafața

aferentă investiției**

— ha —

Categoria de

folosință/Tipul de

investiție***

Observații

domeniul public domeniul privat

0 1 2 3 4 5 6 7

Total sector cadastral:

Total sector cadastral:

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește de specialistul în măsurători și se avizează de comisie.

** Se stabilește ca diferență între suprafața totală și cea exceptată de la restituire.

ANEXA Nr. 8
la norme

Județul ......................................

Unitatea administrativ-teritorială ..................

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a terenurilor agricole, cu sau fără investiții, aflate în proprietatea publică și privată a statului și în administrarea 

unor autorități, instituții publice, institute și stațiuni de cercetare — anexele nr. 2, 4 și 6*

Data: �.

Întocmit: �..

Președintele comisiei,
.............................�..

* Situația se întocmește de specialistul în măsurători și se avizează de comisie.

** În cazul terenurilor cu investiții se trece și suprafața aferentă investiției constatată de comisia locală de inventariere.

*** În coloana 6 se trec și constatările privind identificarea tipului de investiție și valoarea acesteia, consemnate de comisia locală de inventariere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

15

ANEXA Nr. 9
la norme

A N E X A  G R A F I C Ă

cu reprezentarea categoriilor de suprafețe menționate la art. 6 alin. (2) din Legea nr. 165/2013 

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, 

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România

(model)

Data: �.................�

Întocmit: �.................�

Comisia de inventariere ................. O.C.P.I. .....................

ANEXA Nr. 10
la norme

T A B E L  N O M I N A L

cuprinzând persoanele fizice pentru care, la nivelul unității administrativ-teritoriale, nu există teren agricol 

disponibil în vederea reconstituirii dreptului de proprietate solicitat prin cerere și cărora li se va acorda diferența 

de teren în conformitate cu prevederile Legii nr. 165/2013

Nr.

crt.

Numele și

prenumele autorului

Numele 

și prenumele

titularului dreptului

de proprietate

Adresa titularului

dreptului 

de proprietate

Hotărârea Comisiei județene 

de fond funciar de validare 

a dreptului de proprietate

și a amplasamentului

Suprafața validată

— ha —

Datele 

de identificare 

a amplasamentului

validat

Observații

Întocmit: Comisia locală de fond funciar

Primar, 
........................................

Agenția Domeniilor Statului (sucursala) 

........................................

Oficiul de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/29.VI.2013

16

ANEXA Nr. 11
la norme

T A B E L  N O M I N A L

cuprinzând persoanele fizice și juridice pentru care nu există disponibil de teren agricol 

sau forestier la nivelul unității administrativ-teritoriale, respectiv al județului, în vederea reconstituirii dreptului 

de proprietate solicitat prin cerere și pentru care se propune acordarea de măsuri compensatorii

Nr.

crt.

Numele 

și prenumele

autorului

Numele 

și prenumele

titularului

dreptului 

de proprietate

Adresa titularilor

dreptului 

de proprietate

Hotărârea Comisiei județene 

de fond funciar 

privind propunerea de acordare

de măsuri compensatorii

Suprafața

propusă 

pentru acordarea

de măsuri

compensatorii

— ha —

Suprafața

restituită potrivit

legilor fondului

funciar

Observații

Primar, 
.........................

O.C.P.I.
.........................

Prefect, 
...............

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393/29.VI.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|639409]


